INDICAÇÃO Nº  1818
, DE 2015

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes do Poder Executivo, em especial para a Secretaria de Segurança Pública, para que sejam realizados os estudos e adotadas as providências necessárias a possibilitar a mudança do GRUPAMENTO DA POLÍCIA MILITAR para PELOTÃO DA POLÍCIA MILITAR no Município de Buri.

JUSTIFICATIVA

Buri, atualmente conta com aproximadamente com 19.500 habitantes conforme o último censo, porém, este número desconsidera os estudantes da UFSCAR – Unidade Lagoa do Sino, que já conta com mais de 300 alunos e Corpo docente. Há tempos a Prefeitura Municipal de Buri vem tentando a elevação de Grupamento da Polícia Militar de Polícia para Pelotão da Polícia Militar.

Com a mudança, entre os benefícios está o aumento do efetivo no Município de Buri, bem como, mais viaturas, o que resulta em mais operações, redução da criminalidade e maior segurança para os munícipes.

Sala das Sessões, em

Deputado Coronel Telhada

SPL - Código de Originalidade: 1273941 260815 1857